Et commutationes

Commutationes rerum ecclesiarum
que ab antecessore incōsulte facte sūt
potest successor emendare **N**ota glo-
sam que dicit qđ ratōabilis causa de-
bet subesse in commutatione rei ec-
clesiasticę z si ratio non subest tūc di-
citur facta inconsulte

Adancia
Adancia ecclesiastica nisi ad liberta-
tem non convenit permutari. **N**ota
tex. i. fi. qđ dicit qđ illud qđ semel dō cō-
secratum est ad humanos vsus transi-
ferri non dz. et glo. ar. p̄ et contra.

Injustum videtur
Et supra proximo capitulo **N**ō tex.
in fi. qui dicit qđ absurdum est ut ser-
uus discedens ab ecclesiastica digni-
tate humane obnoxius fiat servituti
Nota glo. que disputat an servus fugi-
tius possit distrahi.

Quesitum est
Prebende pacto p̄cedēte p̄mutari
non possunt. potest tamē episcop⁹ ex
causa de loco ad locū p̄mutare p̄so-
nas **N**ota glo. que dicit qđ interdum
valet mutatio loci **I**tem qđ licz quis
rē alienā vendere p̄t et tenet venditō
rē tñ non suam p̄mutare non potest.

Ad questiones
Ecclē iure p̄petatis p̄nt ad invicē p̄-
mutari et possessiones etiā ip̄arū per-
mutari p̄nt et p̄ minus valentibus p̄-
cium suppleri. **N**ota gl. qđ docet qua-
liter sp̄uale pro spirituali z tempora-
le pro temporalī permutatur. **E**t in-
telligas hoc. c. cu3 ecclā possidet ut p̄-
prietas z non vt beneficium vt nota-
tur supra de transac. c. sup eo.

Cum olim
Beneficia sua perdunt qui ea p̄pria

Liber tertius

auctoritate pmutat. Nota gl. que dicitur
spūat an in confessum etiam sunt p
tēs iudicis. Item q. nullus est dñs bñs
ficiorum suorum sed usufructuarius.

Cū vniuersorum

Clerici p se sua bñficia pmutare non
dñt. Vel sic. Clerici p se sua bñficia p
mutates bñficijs suis p uant. nisi per
miam et ob simplicitatē eorū tolerā
tur. Nota tex. qui dicit q. deceptis z
non decipiētib⁹ iura subueniunt.

Exhibita nobis

Spūale cuz t p ali permutari non po
test. Nota gl. in pn. sui que dicit q. d
re spūali potest in arbitros compro
mitti. Item q. arbitrium est nullum
qđ est contra formam iuris pbatum

Titul⁹ de rerū permutatiōe li. vi.

Licet in tua

Nō obstātib⁹ expectatōib⁹ bñficioz
pmutatio fieri p̄t. Nō gl. que dicit in
pncipio q. ille q. expectauit primā va
cantē primā conseq. d. z prebendā hoc
fallit i casibus quos ponit Jo. an. de
preben. in. c. Quia sepe et de conces. p
ben. in. c. Soli. Item nota glo. q. vide
tur tangere q. in pmutationibus req̄
ratur cōsensu collatorū z g. remittit

Titul⁹ de rerū permutatiōe i Cle.

De concessione

Si bñficia ex cā pmutatiōis ab aliq̄
bus resignata alijs q̄ ip̄is pmutare
volentib⁹ pferātur nullus hoc volu
mus esse firmitatis et ponit ius no
nū. Nō g. q. inter cetera dicit q. pmu
tare volēs z p̄terea renūciās bñficio
d. z hoc i renūciatiōe exp̄mere scz q. re
nūciat pmutatiōis cā. Et dato q. hoc

non exp̄matur satis tñ est q. cōstet ex
coniecturis vel prius actis

Titul⁹ de feudis

Infirmatione

Si ecclā a suo vasallo recipit feudū
in pignus abstinēdo ab eius seruitio
non tenet fructus computare in for
tem. Notant hic doctores q. res ali
cui propria potest sibi impignorari

Ex parte

Istud. c. poit tres casus i qb⁹ nō ob
stātē iuramēto de nō infundando p̄
ep̄s antiquū feudū ad ecclā reuersū
nouo vasallo pcedē. Prim⁹ est qñ va
sallus mortu⁹ ē. Secūd⁹ si vasall⁹ feu
dū alienet. Tertio qñ feudū facili⁹ re
cupari nō p̄t. Nota gl. q. in pte t̄agit
an filius teneatur ex delicto patris.
Item quibus modis perdit feudum

Titul⁹ de pignoribus

Nullus

Clericus non d. z rem ecclē absq. iustif
sima necessitate laico vel femine z. in
vadum dare z

Lator presentium

Liber hō p debito nō d. z teneri etiā
si defuerit q. p debito debeat iudici
ri. Vel sic. Liber hō etiā si nō sit soluē
do p debito pecuniario teneri nō d. z
h. d. Nō gl. q. dicit q. pater i necitate
p̄t obligare et etiā vendere filiū. vt ē
tet. i. l. fi. C. d. pa. q. si distrax. Item scd. z
sūmariū pcedit qñ debitor cedit bo
nis. vt. C. q. bo. ce. p̄nt. alias i carcere
destruditur.

Ex presentium

Si rector ecclesie pro suo facto pro
prio rem ecclesie obligat cogitur et
heres rem ecclesie redimere z ecclesie
restituere. Nota glo. que dicit q. non
obligantur nisi ea que q̄s d. reb⁹ suis

De fideiussoribus in anti.

obnoxia facit Item dicit g. q. hoc casu
ē in optione ecclē an vellet alienantes
vel recipientē cōuenire qd ē nōnduz

Illo vos

Si usurari⁹ emit rē eo pacto q post
tps eā restituā venditori recipiendo
aliqd vltra sortē. fructib⁹ tñ in ea cō
putatis in sortē iudicat cōtractus pi
gnoraticius Nota g. q dicit non qd
scriptū ē h qd gestū est inspicit Item
g. declarat qñ emptio vel venditio ē
pditionalis z qñ nō Item q ex quali
tate plone psumitur

Ex literis tue

Agit mulier p dote p̄ra⁹ quēlibz de
tinentē bona mariti. Nota gl. q poit
casus in qb⁹ pstante inrimonio vxoz
petit dotē Item dicit g. q mulier p̄ferē
tibz creditorib⁹ i dote petēda. etiā
q ad illos q hnt tacitas hypothecas

Cum contra

Si creditor vel is q ab eo cām hz re
cipit tot fruct⁹ de pignore q sit satis
factū sorti dz pign⁹ restitui debitori.
Item g. dic illud qd p̄cipi potuit etiā
pputandū fore. Item dicit gl. quando
creditor tenet de pignore

Significante

Si is qui sub pacto legis commissio
rie rē suā impignoraui et iurauit nō
contrauenire et iuste impeditus non
redemerit rem post diē illam redime
re potest Nota glo. que declarat qd
sit pactum legis commissorie. Item gl.
tangit quando factum nuncij vel p
curatoris nocet dño et dicit qñ dñs
putat nuncium fidelem tempore inu
sionis non imputatur dño

Constet

Usufructuari⁹ cauet de vtēdo et fruē
do re arbitrio boni viri salua rerum

substantia in bonis immobilib⁹. In
mobilibus vero vsu consūpibilibus
cauet de restituenda re vel estimatōe
vl⁹ restituēdo tārdē finito vsurcū

Titulus de fideiussoribus

Clericus

Clericus fideiussionibus inferniens
ab ecclesia vl⁹ a clericis vel a credito
re abijciatur Nota gl. q exponit in
seruiens et dicit q frequentia designat
Item dicit q cleric⁹ fideiubere non dz

Pervenit ad nos

Compellit debitor seruare fideiusso
rē indemnē etiam p assignatōez pūē
tūū beneficiorū suozum Nota glo. q
arguit nulli debere officium suum ec
damnosum Item dicit qñ vsure z in
teresse sunt petende. Item clericoz
bona etiā reddit⁹ beneficiorū z quo
tidiane distributōes pnt interdici

Constituens

Per districtōem ecclesiasticā compel
litur clericus debitor a fideiussioe li
berare fideiussorem qz creditoribus
molestatur. Nota gl. q tāgit qñ fidei
ussor p̄t agere ad liberatōnem

Quod quibusdam

Si sine licentia prelati et maioris p
ris capituli religiosus fideiusserit aut
mutuū receperit conventus nō tenet
et ipse ponitur nisi mutuum sit ver suz
in vtilitatem ecclesie Nota glosam q
dicit q tempore necessitatis etiā mo
nachus fideiubere potest causa. s. pie
tatis ea enim grā tenet proximo sub
uenire. Item clerici inter se possūt fi
deiubere cū pueniūtur. Nō omittas

Libertus tertius

glo. si. q. creditor tenetur probare in utilitatem esse conuersum esse debitorum. r. q. i. s. ius.

Cum pro quo

Si te p aliquo in fideiussore obligasti si diu indebiti solutione cessauerit aut sit dissipare bona sua ceperit aut sit p hoc pdenat' fuisti iure poteris euz puenire ut te a fideiussione debeat liberare. Itē si hoc ab initio secū puenit. et ita in casib' an' solutionem p' agere fideiussor ut liberet. z alle. g. concor.

Titulus de solutionibus

Ad hoc

Sicut filii tenetur soluere debita patris ita prelat' tenetur soluere debita sui predecessoris contracta p utilitate ecclesie. et hoc intellige veruz si filius est heres. Nota glo. que tangit et remittit quando heres tenetur ex delicto defuncti. Itē q' successor ad id tenetur qd' predecessor facere debuit et alle. concor. Itē heres tenet soluere omnia debita defuncti qualiter cū q' contracta ut hic nisi fecerit inuentariū et nisi ex delicto pcedat ut i. g.

Si quorundam

Si prelat' ecciam p alienis debitis obligat suspensus d' ab administratōe tpa lū et spūaliū et eccia nō tenet. Nota h. g. q' dicit q' licet hoc casu redderet eccia indemnitas adhuc. tū iste ē remouendus ab administratōe

Ordardus

Debitor q' nō ē soluēdo excōicāt' qz nō soluit absoluit ab excōicātōe cū cautōe de soluēdo si ad pinguiorez p uenerit fortunā. h. d. Nota gl. q' dicit q' inanis ē actio z. Itē q' impossibilitū nulla est obligatō. Itē q' in cessio

ne bonorum habēda ē ratio ne cedēs egeat qz nō est fraudandus alimētis quotidianis

Is qui conqueritur

Qui conqueritur indebitā pecuniā se soluisse pbare tenet q' indebite sit soluta nisi aduersarius eius solutōez inficians de contrario conuincatur. tunc em' ei diffictē on' incūbit pbare qd' debitū recepisset z. Et de debito multiplici vi. hic optime per g. et planissime p abb.

Titulus de donationibus

Prudentes

Mobilitas hāc sibi legē ponit ut extimet se debere qd' spōte tribuit et nisi in beneficijs suis creuerit nihil se pstitisse putet. Nota g. que dicit q' beatius est dare q' accipere. Item dicit. hilarē datorē diligit dñs. et alle. Refert etiam quatuor versus martial' a

Fraternitatem

Non valet donatō quā facit prelat' inconsulto capitulo z in damniū eccie. Nō ter. q' dicit q' prelati sūt procuratores rerū ecciaz et debēt cōditōes eorū facere meliores et non deteriores. Nō g. que dicit q' prelat' si consuetudo est potest modicum dare

Ceterū si

Prelat' modicam rem eccie donare potest ubi habet hoc consuetudo. Nota q' consuetudo dat iurisdictionē et liberiorē cōfert administratōez. Et semper respiciendum est ne eccia enormiter ledatur

Consultationibus

200
Glo. si. q. creditor tenetur probare in utilitatem esse conuersum esse debitorum. r. q. i. s. ius.
Cum pro quo
Si te p aliquo in fideiussore obligasti si diu indebiti solutione cessauerit aut sit dissipare bona sua ceperit aut sit p hoc pdenat' fuisti iure poteris euz puenire ut te a fideiussione debeat liberare. Itē si hoc ab initio secū puenit. et ita in casib' an' solutionem p' agere fideiussor ut liberet. z alle. g. concor.
Titulus de solutionibus
Ad hoc
Sicut filii tenetur soluere debita patris ita prelat' tenetur soluere debita sui predecessoris contracta p utilitate ecclesie. et hoc intellige veruz si filius est heres. Nota glo. que tangit et remittit quando heres tenetur ex delicto defuncti. Itē q' successor ad id tenetur qd' predecessor facere debuit et alle. concor. Itē heres tenet soluere omnia debita defuncti qualiter cū q' contracta ut hic nisi fecerit inuentariū et nisi ex delicto pcedat ut i. g.
Si quorundam
Si prelat' ecciam p alienis debitis obligat suspensus d' ab administratōe tpa lū et spūaliū et eccia nō tenet. Nota h. g. q' dicit q' licet hoc casu redderet eccia indemnitas adhuc. tū iste ē remouendus ab administratōe
Ordardus
Debitor q' nō ē soluēdo excōicāt' qz nō soluit absoluit ab excōicātōe cū cautōe de soluēdo si ad pinguiorez p uenerit fortunā. h. d. Nota gl. q' dicit q' inanis ē actio z. Itē q' impossibilitū nulla est obligatō. Itē q' in cessio
Titulus de donationibus
Prudentes
Mobilitas hāc sibi legē ponit ut extimet se debere qd' spōte tribuit et nisi in beneficijs suis creuerit nihil se pstitisse putet. Nota g. que dicit q' beatius est dare q' accipere. Item dicit. hilarē datorē diligit dñs. et alle. Refert etiam quatuor versus martial' a
Fraternitatem
Non valet donatō quā facit prelat' inconsulto capitulo z in damniū eccie. Nō ter. q' dicit q' prelati sūt procuratores rerū ecciaz et debēt cōditōes eorū facere meliores et non deteriores. Nō g. que dicit q' prelat' si consuetudo est potest modicum dare
Ceterū si
Prelat' modicam rem eccie donare potest ubi habet hoc consuetudo. Nota q' consuetudo dat iurisdictionē et liberiorē cōfert administratōez. Et semper respiciendum est ne eccia enormiter ledatur
Consultationibus

De peculio clericorum

Ecclēsia nō vacans in bñficiū pferri nō p̄t sed in p̄rietatē p̄t d̄ licētia ep̄i sine p̄iudicō p̄lati. Nota g. q̄ dicit q̄ nemo sine culpa ē p̄uand⁹ siue spoliā dus beneficio suo

¶ Per ruzas

Non obstāte iuramento de nō infeudando de nouo p̄lat⁹ p̄t integrare feudū si appeat vasallū in mēsurā de ceptū. Nota gl. q̄ dicit q̄ papa q̄nq̄ cōcedit p̄uilegiū ob grām p̄stiti obse qui. Itē q̄n q̄s decipiē in quantitate rei agere potest ad supplementum

¶ Cum dilecti

In donationibus latissima est interpretatio faciēda. Nota tex. in si. qui dicit q̄ in contradib⁹ plena et ī testamētis plenior. in beneficijs quoq̄ plenissima est interpretatio adhibēda. Itē g. notat que veniūt in donatōe possessionis vacantis

¶ Pastoralis

Si ep̄s in ecclesia quā de consensu capituli pio loco cōcessit p̄cipiebat certos redditus illos donasse videt̄ aliter id est si ep̄iscopus nihil p̄cipiebat omnes redditus ecclesie preter cathedralicū cedunt pio loco et si ep̄s concessit d̄ consensu patroni intelligitur patron⁹ donasse ius patronat⁹. h. d. Nota glo. que dicit q̄ aliud est contrahere societatem simpliciter et aliō oim bonorum

¶ Inter dilectos

Posunt hospitalarij in suū p̄iudiciū tantū se et domū suāz alteri religiose domui subijcere vel donare. Nota textū q̄ dicit de illo q̄ allegat p̄riā suā turpitudinē. Itē q̄ deceptis et nō deceptorib⁹ iura subueniunt. Itē q̄ res inter alios acta zc. Itē notat gl. q̄ ex

communicatus donare potest

¶ Apostolice sedis

Donatio quinquagesime vel centesimē quā facit ep̄s cū graui detrimento ecclesie sue p̄t legitime reuocari nec potest vltra quinquagesimā vel centesimā p̄ferre etiā cessante lesione ecclē sine auctoritate superioris. Nota gl. q̄ dicit q̄ aliqua sunt que meli⁹ ī intellectu p̄t p̄cipi q̄ loquēdo exprimi

¶ Propter eius

Istud capitulum ponit quatuor causas propter quos donatō reuocatur. Primo propter infectōem manuum violentarū. Secūdo p̄pter atroces iniurias. Tercio p̄pter damnū datū in rebus donatoris. Itē p̄pter piculū vite. Predicta tū non extendunt ad donatoris heredes scz reuocare donatōes si hoc ī vita sua tacuit. Nō gl. valde notabilem q̄n donatio reuocaf̄ et q̄n nō. Itē dicit de filio cui mater donauit. Itē dicit q̄ feloniam cōmissa p̄ patrem non imputaf̄ filio

Titulus de peculio clericorū.

¶ Inuestigandum

Questita per prelatus qui tempore p̄motionis patrimonium non habet questita p̄sumuntur de bonis ecclesie. Nota glosam que dicit q̄ contra istam p̄sumptionem admittitur p̄batio. Item doc. dicunt hic aliqui et faciunt argumentum de vxore z marito et ecclā et prelato

¶ Presbyter

Presbyter instrumenta emptōnū de bonis ecclesie sue conficere d̄z nomine ecclesie. Nota hic q̄ doc. dicūt super

Libertus tertius

isto capitulo q̄ in dubio standum ē
narratōi instrumenti ⁊ presumitur p̄
illo q̄ noīatur in instrumento

¶ Et unusquisq̄

Questia a p̄bro post p̄motōem que
fita p̄sumūt de bonis ecclē Nota g. q̄
arguit q̄ ego teneor tibi restituē q̄d
occasione rei tue ad me puenit ar. c.
Ad nostrā. de iureiurando

¶ Inquirendū est

Questia de bonis ecclē ad nomē ecclē
scribi dñt. Ad h̄ doc. q̄ colligūt tres
casus in qb̄ emptū cuz pecunia alio
rū nō ē emētis s; eius cui ē pecunia.

¶ Si quis sane

Res ecclē ad culturam p̄ prelatum re
ducte non efficiuntur proprie ipsius
prelati sed ad vitā eas tenere potest
Nota glo. que disputat an clerici bñ
ficiati sint usufructuarij vel vsuarij.
Item dicit q̄s dicatur p̄heres

¶ Titulus de testamentis

¶ Quorundam

Eps testari p̄t de p̄rijs et nō d̄ reb̄
ecclē Nota q̄ testamentum ē testatio
mentis q̄ disponit aliquis de reb̄s
suis q̄d fieri velit post decessū Item dī
cīt q̄ as diuidit̄ in xij. vncias ⁊ as d̄r
tota hereditas

¶ Quia ingredientibus

Testamentū prelati religiosi nō valz
etiā si de consuetudine adiungetur.
Nota glo. que dicit quid sit legatus
Item dicit glo. nō q̄d fit sed q̄d fieri
debet est considerandū Item dicit q̄
votum non tollitur p̄scriptōe Item
mulier non recipit ordines

¶ Nos quidem

Propter negligentiam heredis epi
scopus exequitur p̄sam testatoris vo
luntatem. Notant hīc doc. et ter. q̄
episcopus non potest mutare volun
tatē testatoris deputatā ad certū vsū
et est textus in Cle. Quia contingit
de religi. do.

¶ Judicante

Debetur legatum nudis verbis reli
ctum a testatore. ⁊ dicit glo. q̄ tale le
gatū etiā valet fm leges. Item dicit g.
hec q̄ ex nudis verbis etiā q̄s obli
gatur. Item glo. tangit q̄d faciendum
fit q̄n legatum est dubiosum super re
legata

¶ Filius noster

Non debet legatū cū testator rez nō
suā sed ecclesie legat alteri ecclē. No
ta gl. q̄ dicit q̄ si q̄s scienter legat rez
alienā tūc heres tenetur rem redime
re vel legatario precium dare.

¶ Si heredes

Si heres iussa testatoris nō impleu
rit ab episcopo loci ad implēdū illa
compellitur. Nota glo. que dicit q̄
infra annum adimplere debet. Item
dicit q̄ testamenti defensio et execu
tio pertinet ad ep̄m

¶ Cum in officiis

De bonis p̄ ecclesiam adq̄sitis clerici
testari non p̄nt Nota gl. q̄ dicit q̄
donatarius donatori naturaliter est
obligat⁹ ad antidota id ē ad similia.
Item dicit q̄ qcq̄d adq̄rit clericus z.

¶ Ad hec presentibus

Moderatam elemosinam d̄ bonis p̄
ecclesiaz adq̄sitis clerici facere pos
sunt sed testari de eis non possūt. Ex
isto capitulo arguunt docto. q̄ quis
potest dare in vita de quo nō potest

De testamentis in antiquis.

disponere post mortem

Quia nos

De bonis proprijs vel adquisitis in
tuitu persone clericus testari potest.
sed de rebus ecclesie testari nō potest

Nota q̄ clerici in rebus ecclesie soluz
vsum habent et debet esse cōtenti vi
du et vestitu zc.

Cum esses

Valet testamentum quod parochia
nus facit coraz presbitero suo ⁊ duo
bus testibus. nec valet contraria cō
suetudo **Nota** tex. qui dicit q̄ in ore
duorum vel trium testium stat omne
verbum **Nota** glo. que t̄ḡit an mi
lier hoc casu potest esse testis et vides
tur q̄ non **Et** intelligas hoc. c. loqui
in reb⁹ que ecclē vel ad pias cās relin
quuntur. non aut generaliter vt leges
corumpat. qz hoc nō ē verisimile ar.
l. si quando. **C. de inof. testa.** nec forte
eiam possz hoc papa facere vt i glo
sa allegatur.

Relatum est

Valet testamentū ad pias causas co
ram duobus testibus factū **Ad** glo.
que ex hoc capitulo arguit q̄ cause
vltimarum voluntatum defunctorū
spectant ad forum ecclesiasticū quod
verum dicit quo ad pias causas.

Relatum est

De proprijs testari potest clericus in
adquisitis per ecclesiam. etiaz si sunt
mobilia succedit ecclesia vl successor
et de illis testari non potest. **Tamen**
potest ex illis aliquid seruitozib⁹ da
re. **Si** vero cleric⁹ plures habuit ec
clesias fiet diuisio inter illas

Cum sibi

Alteri⁹ arbitrio potest committi tes
tamenti factio **Nota** gl. que dicit q̄

nullū est testamentū vbi nomen here
dis non exprimit et institutio heredis
totius testamenti est fundamentum.
Itē dicit glo. q̄ etiā nutu fit testamē
tū. **Itē** dicit gl. in si. q̄ heredes incer
ti possūt institui vt instituo heredes
paupes xpi.

Officiū

De relictis ecclesijs episcop⁹ petit p
tem suam licet fuerit sibi aliquod a
testatore relictum nisi eo modo et nō
in fraudem qd̄ ea parte sit cōtētus
relictū sit et legatum agnouit. **Vel** sic
fin ab. **Nisi** aliud a testatore dictum
sit cōs suū recipiendo legatū alijs nō
renunciat. **Nota** ar. qui vnuz recipit
non videt alteri renunciare.

Requisisti

Ista decretalis distinguendo et sub
distinguendo declarat quādo ⁊ qua
liter inter episcopum ⁊ cathedralem
vel aliam ecclesiaz sit diuidendū lega
tum. qd̄ sit vtriqz simul vel alteri tan
tum hoc p̄ summario

Renunciatus

In bonis patris ⁊ matris ⁊ auie ha
bet quis tertīā debita; iure nature q̄
priuari nō potest. **Et** filius rogatus
restituere hereditate; detrahit debi
tam iure nature ⁊ quartam trebellia
nicam i qua computat fructus post
litis cōtes. p̄cepti. hoc dicit. **Et** nota
glo. que dicit de quartis et alijs plu
ra notabilia sicut de diuersis substitu
tionibus et similibus